
  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 
 

Záznam z jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí 
na ženách (dále jako „Výbor“) konaného dne 9. prosince 2021 

Místo a čas schůze: On-line jednání, 10:00 

Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů s hlasovacím právem): 
 

 
Omluveny/i: 

 Příjmení a jméno Organizace 

1.  Berkovec Jiří MZd 

2.  Bělohlávková Kateřina MV 

3.  Čechová Jitka Persefona 

4.  Hurychová Eva nezávislá odbornice 

5.  Chaloupková Jaroslava Acorus 

6.  Jonitová Bronislava MO 

7.  
Jůzová Kotalová Kristýna 

zastupuje: Korbel Matouš 

MPSV 

8.  Krpálková Jindřiška Pro Dialog 

9.  Laurenčíková Klára Univerzita Karlova 

10.  Marvánová Vargová Branislava (předsedkyně) nezávislá odbornice 

11.  Poláková Jitka (místopředsedkyně) proFem, Česká ženská lobby 

12.  Potměšil Jan (místopředseda) nezávislý odborník 

13.  Prokopová Zdena ROSA – centrum pro ženy 

14.  Šimáček Martin 
Centrum sociálních služeb 

Praha 

15.  Viktorinová Lucie MŠMT 

16.  Vitoušová Petra Bílý kruh bezpečí 

17.  Vojtíšková Martina   
Asociace pracovníků 

intervenčních center ČR 

18.  Wűnschová Petra Centrum LOCIKA 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Bálková Pavla MSp 

2.  Ježková Veronika nezávislá odbornice 

3.  Levová Jana Spondea 

4.  Spoustová Ivana advokátka 

5.  Trávníček Zdeněk nezávislý odborník 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 
 

 
Hostky/é: 
 

 

Tajemník Výboru: Pavlíček Michal 

Sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jako „Sekretariát“): Šafařík Radan 

Z celkového počtu 24 členů a členek bylo v době zahájení jednání Výboru přítomno 18 osob 
s hlasovacím právem. Výbor byl usnášení schopný. 

 

Návrh programu jednání:  

1. Úvod a schválení programu;  B. Marvánová Vargová  

2. Informace o plnění úkolů z předchozího jednání a 

aktuální činnosti Sekretariátu; 

sekretariát Výboru,  

3. Vyhodnocení plánu činnosti Výboru za rok 2021, plán 

činnosti na další období; 

B. Marvánová Vargová, členové 

a členky Výboru 

4. Minimální multioborové standardy práce s dětskými 

oběťmi násilí v rodině;  

P. Wünschová 

5. Představení Analýzy dostupnosti specializovaných 

sociálních služeb pro osoby ohrožené domácím a 

genderově podmíněným násilím v ČR; 

P. Himlová, O. Kalenda (MPSV) 

6. Podpora osob ohrožených domácím a sexuálním násilím 

s ohledem na aktuální vývoj pandemie Covid-19; 

B. Marvánová Vargová, členové 

a členky Výboru 

7. Informace o činnosti pracovních skupin; M. Pavlíček, J. Poláková 

8. Různé.  členové a členky Výboru 

 

 

6.  Vrbický Jan MPSV 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Dubovská Klára asistentka poslankyně T. Malé 

2.  Himlová Petra MPSV 

3.  Kalenda Otakar MPSV 

4.  
Kornetová Andrea Policie ČR 

5.  

Malá Taťána 

Poslankyně, Předsedkyně 
Podvýboru pro problematiku 
domácího a sexuálního násilí PSP 
ČR 

6.  Máchová Šárka MSp 

7.  Petrová Eva  MSp 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 
 

 

Ad bod 1 – Úvod a schválení programu; 

B. Marvánová Vargová zahájila jednání Výboru a přivítala přítomné. Uvítala účast poslankyně 
T. Malé a ocenila vznik poslaneckého Podvýboru pro problematiku domácího a sexuálního 
násilí (dále jen „Podvýbor“). Současně nabídla T. Malé jakožto předsedkyni Podvýboru 
spolupráci s Výborem pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách při Radě vlády pro 
rovnost žen a mužů (dále jen „Výbor“) a nabídla případnou účast zástupců předsednictva 
Výboru na jednání Podvýboru. dotázala se T. Malé na vize ohledně činnosti Podvýboru.  

T. Malá poděkovala za možnost účastnit se jednání a uvítala návrh spolupráce s Výborem. 
Podvýbor se aktuálně plánuje zabývat zejména legislativními změnami pro zlepšení ochrany 
obětí domácího a sexuálního násilí. Uvedla, že vyvažování všech požadavků nově vzniklé 
poslanecké sněmovny bude obtížené, ale bude se snažit udělat maximum pro prosazení 
pozitivních změn v této oblasti. Zároveň informovala, že dnešního jednání se bude moci 
zúčastnit z důvodu jiných povinností jen v první části. 

B. Marvánová Vargová uvedla, že se Výbor těší na spolupráci a následně představila návrh 
programu jednání. 

O návrhu programu následně proběhlo hlasování: 16 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

Ad bod 2 - Informace o plnění úkolů z předchozího jednání a aktuální činnosti 
Sekretariátu; 

M. Pavlíček představil plnění úkolů z předchozího jednání Výboru. Schůzka ÚV ČR 
a předsednictva Výboru s MPSV k plnění opatření aktualizace Akčního plánu prevence 
domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019–2022 (dále jen „Akční plán“) 
směřujícího k metodické podpoře poskytovatelů sociálních služeb pro oběti domácího 
a genderově podmíněného násilí proběhne 17. prosince 2021. Dalším úkolem bylo oslovení 
členek a členů Výboru ohledně jejich zájmu participovat na činnosti Pracovní skupiny pro 
prevenci sexuálního násilí. Členstvo bylo k této participaci vyzváno a první jednání obnovené 
pracovní skupiny proběhlo dne 2. listopadu 2021. M. Pavlíček vyzval členy a členky se zájmem 
o zapojení do činnosti této pracovní skupiny, aby mu svůj případný zájem dodatečně sdělili. 
Dále mělo MŠMT za úkol zaslat do konce listopadu pracovní verzi metodiky pro pedagogické 
pracovníky a pracovnice k problematice domácího násilí k připomínkám Výboru. Sekretariát 
obdržel první pracovní verzi podkladu den před dnešním jednáním. Výboru bude odeslán 
obratem po domluvě s MŠMT ohledně zaslání finální pracovní verze materiálu a termínu 
zaslání připomínek. MŠMT by současně mělo průběžně informovat Výbor o stavu příprav 
revizí RVP a zprostředkovat zapojení Výboru do těchto revizí. Posledním úkolem bylo oslovit 
resorty ohledně způsobu šíření informace o signalizaci nebezpečí násilí. MV a Policie ČR nás 
o způsobu šíření této informace informovalo na minulém jednání a ostatní resorty byly 
osloveny. M. Korbel a L. Viktorinová následně stručně informovali o plnění úkolu. 

M. Pavlíček dále informoval o aktuálních výstupech činnosti Sekretariátu. Dne 7. října proběhl 
ve spolupráci ÚV ČR a MD odborný seminář k představení výstupů analýzy výskytu 
sexuálního obtěžování ve veřejné dopravě a diskusi návrhů opatření k řešení této 
problematiky (analýza je dostupná z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-
a-muzu/dokumenty/Sex--obtezovani-v-doprave_final_WEB.pdf). Dne 5. listopadu 2021 
proběhlo jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů. Rada na svém jednání přijala mj. 
usnesení, v rámci kterého doporučila vládě vzešlé z říjnových voleb 2021 do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR, aby zajistila důsledné naplňování Strategie rovnosti žen a mužů 
v ČR na léta 2021–2030 (dále jen „Strategie“), tedy včetně opatření k prevenci domácího 
a genderově podmíněného násilí obsažených ve strategické oblasti Bezpečí. V následujících 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Sex--obtezovani-v-doprave_final_WEB.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Sex--obtezovani-v-doprave_final_WEB.pdf


  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 
 

dnech by měla být resortům rozeslána žádost vládní zmocněnkyně pro lidská práva o zaslání 
informací o plnění opatření Strategie a Akčního plánu v tomto roce. Odbor rovnosti žen a mužů 
se v návaznosti na plnění opatření aktualizace Akčního plánu věnuje přípravám statistické 
ročenky k domácímu a genderově podmíněnému násilí. Za tímto účelem by se začátkem 
příštího roku ÚV ČR rád sešel s relevantními resorty a projednal s nimi nastavení 
systematického sběru dat v této oblasti.  

K. Laurenčíková informovala o tom, že rámci MZd vzniká větší meziresortní pracovní skupina 
k dětskému duševního zdraví, která by měla řešit průřezová témata týkající se duševního 
zdraví dětí vč. redesignu systému školní prevence. Téma signálu pomoci pro oběti násilí 
a dalších otázek řešených Výborem by mohly být zahrnuty i do činnosti této pracovní skupiny. 

R. Šafařík informoval o tom, že 8. prosince 2021 byla vypsána další výzva z Norských fondů 
„Organizace osvětových kampaní – zvyšování povědomí o vybraných tématech domácího 
a genderově podmíněného násilí“. Finanční alokace výzvy činí 26,5 milionu. Předkládat 
žádosti o grant je možné do 15. března 2022 (12:00) (bližší informace o výzvě jsou dostupné 
z: https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/vyzvy/2021/prevence-domaciho-a-
genderove-podmineneh-3436). Připomenul, že k aktuálně vypsané výzvě i dříve vyhlášené 
výzvě „Posilování kapacit organizací pracujících s násilnými osobami“ (bližší informace 
o výzvě jsou dostupné z: https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-
prava/vyzvy/2021/ochrana-obeti-domaciho-a-genderove-podmi-3394)  proběhne dne 14. 
prosince 2021 online seminář pro žadatele. Poslední výzva zaměřená na podporu 
interdisciplinární spolupráce v oblasti prevence domácího a genderově podmíněného násilí by 
měla být vyhlášena do konce ledna. Schválené projekty bude možné realizovat až do dubna 
2024. 

Ad bod 3 – Vyhodnocení plánu činnosti Výboru za rok 2021, plán činnosti na další 
období; 

B. Marvánová Vargová vyhodnotila činnost Výboru za uplynulý rok. Do priorit a činnosti Výboru 
zasáhla pandemie Covid-19 a související vládní opatření. Ocenila flexibilní reakci Výboru na 
nastalou situaci. Výbor jednal dál i distančně a zareagoval podnětem a sadou opatření pro 
resorty ke zvýšení ochrany a bezpečí obětí během pandemie. Na svých jednáních se věnoval 
také vyhodnocení dostupných dat a dopadů pandemie na oběti. Výbor si ve sledovaném 
období předsevzal zaměřit se primárně na prevenci sexuálního násilí, děti jako ohrožené 
osoby, Istanbulskou úmluvu a prevenci kybernásilí. Aktuálním stavem přípravy ratifikace 
Istanbulské úmluvy se Výbor pravidelně zabýval na svých jednáních. Vzhledem k tomu, že 
končící vláda ČR připravený návrh na ratifikaci neprojednala, Výbor počítá s předložením 
návrhu na ratifikaci vládě příští. Výbor je připraven nadále asistovat příslušným resortům při 
přípravě kroků vedoucích k její ratifikaci. Výbor pravidelně projednával také témata související 
s prevencí sexuálního násilí (novela trestního zákoníku, psychoterapeutické přístupy v pomoci 
obětem sexuálního násilí, redefinice trestného činu znásilnění, ad.). K zajištění většího 
prostoru pro projednání těchto témat došlo k obnovení Pracovní skupiny pro prevenci 
sexuálního násilí. Aktivní byla také Pracovní skupina Výboru pro práci s dětmi ohroženými 
násilím v rodině, která v průběhu tohoto roku intenzivně pracovala na přípravě Minimálních 
multioborových standardů pro práci s dětmi ohroženými násilím v rodině. Tématem kybernásilí 
se Výbor zabýval především v rámci přípravy aktualizace Akčního plánu, v rámci níž byla 
navržena řada opatření k posílení prevence těchto jevů. Výbor splnil i další úkol plánu činnosti 
- Zprávu za rok 2020 o plnění Akčního plánu včetně jeho aktualizace projednal a schválil na 
svém jednání dne 25. března 2021. Plněním jednotlivých opatření Akčního plánu se Výbor 
zabýval pravidelně na svých jednáních. Na základě informací zaslaných resorty pracovní 
skupina Výboru v průběhu února a března vyhodnotí plnění Akčního plánu v roce 2021 
a navrhne stanoviska Výboru k plnění jednotlivých opatření. Výbor návrh této zprávy projedná 
na příštím jednání. 

https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/vyzvy/2021/prevence-domaciho-a-genderove-podmineneh-3436
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/vyzvy/2021/prevence-domaciho-a-genderove-podmineneh-3436
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/vyzvy/2021/ochrana-obeti-domaciho-a-genderove-podmi-3394
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/lidska-prava/vyzvy/2021/ochrana-obeti-domaciho-a-genderove-podmi-3394


  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 
 

B. Marvánová Vargová informovala dále o plnění průběžných úkolů plánu činnosti Výboru. 
Předsednictvo Výboru a sekretariát nadále poskytovalo průběžnou asistenci resortům při 
plnění Akčního plánu i během pandemie. Proběhla např. řada schůzek s MPSV či MŠMT. 
Aktuálně jsou plánovány schůzky ÚV ČR s resorty k zajištění systematického sběru dat 
v oblasti domácího a genderově podmíněného násilí. B. Marvánová Vargová nabídla resortům 
možnost v případě potřeby projednat případné problematické plnění některých opatření ještě 
v průběhu ledna, tedy předtím, než resorty zašlou informace o plnění Akčního plánu 
sekretariátu a Výbor tyto informace vyhodnotí. V činnosti pokračovaly také pracovní skupiny 
Výboru. Pracovní skupina pro práci s násilnou osobou se v tomto roce sešla dvakrát. Na svých 
jednáních se zabývala zejména možnostmi financování programů pro násilné osoby 
a spoluprací organizací poskytujících pomoc obětem násilí a organizací poskytujících 
programy pro násilné osoby. Znovuobnovená Pracovní skupina pro prevenci sexuálního násilí 
se sešla poprvé 2. listopadu 2021 a na svém jednání se zabývala zejména možnostmi podpory 
specializace soudců a soudkyň na případy domácího a genderově podmíněného násilí. 
Pracovní skupina pro práci s dětmi ohroženými násilím v rodině se tento rok sešla celkem 
třikrát a zaměřila se zejména přípravou Minimálních multioborových standardů práce 
s dětskými obětmi násilí. Co se týče úkolu zintenzivnit sběr dat v oblasti domácího a genderově 
podmíněného násilí, Výbor se v uplynulém období zabýval zejména vyhodnocením 
dostupných dat ohledně dopadů pandemie Covid-19 a souvisejících opatření na oběti 
domácího násilí a násilí na ženách. Doporučení ohledně sběru dat v souvislosti s pandemií 
byla součástí schváleného podnětu Výboru ke Covid-19. Přehled a vyhodnocení dostupných 
dat resortů ohledně domácího a genderově podmíněného násilí je součástí Zprávy za rok 2020 
o plnění Akčního plánu. Výbor se měl také zaměřit na sběr dat v oblasti zdravotnictví. Návrh 
zajištění systematického a pravidelného sběru dat ohledně domácího a genderově 
podmíněného násilí ve zdravotnictví je jedním z opatření Akčního plánu i Strategie rovnosti 
žen a mužů v gesci MZd. Výbor byl na jednom z předešlých jednání informován MZd, že 
naplnění tohoto opatření není v možnostech MZd. Výbor reagoval nabídkou asistence při 
plnění tohoto úkolu. B. Marvánová Vargová v této souvislosti nabídku sejít se k možnostem 
sběru dat v oblasti zdravotnictví s MZd a ÚZIS zopakovala. Členové a členky Výboru se také 
intenzivně podíleli na posledním úkolu plánu činnosti, tedy na spolupráci na přípravě 
navazující Strategie rovnosti žen a mužů v ČR a aktualizace Akčního plánu. B. Marvánová 
Vargová na závěr shrnutí poděkovala za aktivity Výboru a jeho členstva v tomto roce. 
Odkázala v tomto ohledu mj. i na zaslaný přehled usnesení Výboru v tomto roce (blíže viz 
příloha č. 1 zápisu).  

B. Marvánová Vargová následně otevřela diskusi k návrhům bodů do plánu činnosti Výboru 
na příští období.  

V rámci diskuse bylo ze strany členstva Výboru navrženo zaměřit se na problematiku 
tělesného trestání dětí (ve spolupráci s Výborem pro práva dětí), dostupnost psychologické 
a psychoterapeutické pomoci pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí a navázat 
úzkou spolupráci s Podvýborem. Bylo domluveno, že členové a členky Výboru zašlou své 
návrhy bodů programu plánu činnosti Výboru na příští období e-mailem tajemníkovi. 

V průběhu projednávání tohoto bodu odešla členka K. Laurenčíková. Počet přítomných osob 
s hlasovacím právem klesl na 17. 

Ad bod 4 - Minimální multioborové standardy práce s dětskými oběťmi násilí v rodině;  

P. Wünschová představila Minimální multioborové standardy práce s dětskými oběťmi násilí 
v rodině (Blíže viz příloha č. 2 zápisu).  

Š. Máchová shrnula připomínky MSp k materiálu. Uvedla, že není jasné, jak by jednotlivé 
standardy mohly v praxi soudy naplňovat. 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 
 

P. Wünschová vysvětlila, že se jedná o základní obecné principy práce s ohroženými dětmi. 
Jejich aplikace bude pro každou relevantní profesi specifická. Na jejich základě by měly 
vzniknout specifické metodiky pro jednotlivé profese. Ohledně bližších možností implementace 
těchto principů ze strany soudů nabídla Š. Máchové schůzku. 

Š. Máchová doplnila, že pro soudce a soudkyně se nemůže jednat o nic závazného. Soudci 
a soudkyně např. často nepostupují v nejlepším zájmu dítěte. Situace je navíc specifická dle 
druhu řízení. Např. v trestním řízení může být dítě jediným svědkem a řízení tedy nemůže 
proběhnout bez jeho účasti. Za důležité považuje zaměřit se na to, jak zmírnit dopady řízení 
na psychiku dítěte. Ideální by bylo, kdyby byl ve všech případech k dispozici dětský psycholog 
či psycholožka. Ne každý soudce či soudkyně a orgány činné v trestném řízení mají potřebnou 
citlivost.  

M. Pavlíček doplnil, že vytvoření standardů je jedním z úkolů Akčního plánu, na který navazuje 
opatření směřující k aktualizaci metodických podpor MV, MPSV, MŠMT a MZd na základě 
těchto standardů pro profese, které nejčastěji přicházejí do kontaktu s dětmi ohroženými 
násilím v rodině. 

J. Poláková ocenila kvalitu materiálu a uvedla, že bude důležité dohlédnout na to, aby 
jednotlivé resorty neinterpretovaly jednotlivé standardy po svém. Důležitá je podle ní 
i návaznost na Standardy kvality specializovaných sociálních služeb pro oběti domácího 
a genderově podmíněného násilí.  

P. Wünschová následně představila návrh usnesení. 

M. Šimáček navrhl do usnesení doplnit větu, že Výbor doporučuje standardy k systémové 
podpoře implementace všemi relevantními resorty. 

B. Marvánová Vargová následně zahájila hlasování o upraveném návrhu usnesení Výboru 
č. 6/2021: 
 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách, 
 
s c h v a l u j e  Minimální multioborové standardy práce s dětskými oběťmi násilí v rodině. 
 
d o p o r u č u j e  standardy k systémové podpoře implementace všemi relevantními resorty. 

O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 17 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

B. Marvánová Vargová vyhlásila 10 minut přestávku. 

Ad bod 5 - Představení Analýzy dostupnosti specializovaných sociálních služeb pro 
osoby ohrožené domácím a genderově podmíněným násilím v ČR; 

O. Kalenda a V. Himlová představili hlavní výstupy a doporučení Analýzy dostupnosti 
specializovaných sociálních služeb pro osoby ohrožené domácím a genderově podmíněným 
násilím v ČR  (blíže viz příloha č. 3 zápisu). 

V průběhu projednávání tohoto bodu odešla členka J. Krpálková. Počet přítomných osob 
s hlasovacím právem klesl na 16. 

J. Poláková se v souvislosti s doporučeními analýzy dotázala, jaký bude postup nového vedení 
ohledně návrhu novely zákona o sociálních službách. Doporučení analýzy zdůrazňují 
například potřebu zajištění stabilního financování a změnu registrace specializovaných 
sociálních služeb pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí. Současně se dotázala, 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 
 

jakým způsobem bude podporována dostupnost center pro oběti sexuálního násilí 
v případech, kdy je aktuální kapacita krajské sítě sociálních služeb naplněna. Považuje za 
důležité tuto otázku na Výboru řešit. Z výstupů analýzy je zřejmé, že specializace služeb je 
potřebná. 

V. Himlová uvedla, že návrh novely zákona o sociálních službách je stále připraven v podobě 
v kterém byl předložen v tomto funkčním období vlády ČR. Tento návrh bude také předložen 
novému vedení resortu. Výstupy analýzy budou komunikovány s kraji, tak aby je v rámci 
plánování dostupnosti a síťování služeb mohly zohlednit. V rámci návrhu novely zákona 
o sociálních službách je vytvoření sítě služeb koncipováno jinak. Součástí je i možnost MPSV 
zasahovat do dostupnosti služeb. Dostupnost služeb je potřeba řešit na politické úrovni. 
Ukotvení kritérií specializace je diskutováno s J. Vrbickým.  

O. Kalenda doplnil, že analýza dobře zmapovala aktuální krajské sítě služeb pro oběti. Výstupy 
jsou využitelné i s ohledem na vznik nových služeb v rámci krajských sítí. Výstupy analýzy lze 
využít i jako argumenty pro nastavení optimálních krajských sítí služeb. Bude nutné znovu se 
podívat na způsob registrace, neboť velké množství služeb, které mají registrovanou cílovou 
skupinu „oběti domácího násilí“ s touto cílovou skupinou vůbec nepracuje. Současně ze strany 
krajů byly jako specializované doporučovány i služby, které s touto cílovou skupinou nepracují. 

J. Poláková navrhla zorganizovat v budoucnosti schůzku s MPSV a MZd k dostupnosti služeb 
pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí na pomezí sociálních a zdravotních 
služeb. 

J. Šimáček se dotázal, zda by Výbor mohl následně dostat informaci o postoji vedení MPSV 
k aktuálnímu návrhu novely zákona o sociálních službách a způsobu plnění doporučení 
analýzy. 

V. Himlová přislíbila, že MPSV bude o přípravě návrhu novely a plnění doporučení analýzy 
informovat na jednom z příštích jednání Výboru. 

Ad bod 6 - Podpora osob ohrožených domácím a sexuálním násilím s ohledem na 
aktuální vývoj pandemie Covid-19; 

B. Marvánová Vargová zahájila další bod jednání. Shrnula aktuální vývoj pandemie Covid-19, 
souvisejících opatření v ČR a nepříznivou situací obětí domácího a sexuálního násilí. 

J. Potměšil upozornil, že pandemie Covid-19 a související opatření působily jako významný 
kriminogenní faktor pro rozvoj domácího násilí. Považoval by za přínosné při aktuální situaci 
ohledně pandemie Covid-19 a probíhající výměnou vlády upozornit na nutnost zajištění 
bezpečí a ochrany obětí domácího a sexuálního násilí. Nastupující ministři a ministryně se 
budou seznamovat se svými agendami a zmocněnkyně vlády pro lidská práva jim může 
tlumočit problematiky, kterými se poradní orgány vlády zabývají, zejména v kontextu řešení 
pandemie Covid-19. J. Potměšil následně představil návrh usnesení. 

B. Marvánová Vargová následně zahájila hlasování o usnesení č. 7/2021: 
 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách, 
 
d o p o r u č u j e  zmocněnkyni vlády pro lidská práva seznámit nastupujícího předsedu vlády 
ČR, ministra vnitra a ministra práce a sociálních věcí se specifiky incidence domácího násilí 
a násilí na ženách v průběhu pandemie Covid-19 a upozornit je na potřebu naplňování 
doporučení Výboru adresovaných příslušným resortům. 

 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 
 

O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 16 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

M. Vojtíšková nabídla komentář APIC k aktuálním datům intervenčních center k pandemii 
Covid-19 na jednom z příštích jednání. 
 
B. Marvánová Vargová uvítala návrh. Se zařazením příslušného bodu bude Výbor počítat. 
 
Ad bod 6 - Informace o činnosti pracovních skupin; 
 
M. Pavlíček informoval o posledním jednání Pracovní skupiny pro práci s násilnými osobami, 
které proběhlo 17. listopadu 2021. Hlavním tématem byly možnosti financování programů pro 
práci s původci a původkyněmi násilí v blízkých vztazích a spolupráce s organizacemi 
poskytujícími pomoc osobám ohroženým domácím a genderově podmíněným násilím. 
Pracovní skupina by ráda více zaměřila na tuto spolupráci. M. Pavlíček v této souvislosti vyzval 
přítomné zástupce a zástupkyně pomáhajících organizací, aby se zúčastnili příštího jednání 
pracovní skupiny. 

J. Poláková informovala o jednání znovuobnovené Pracovní skupiny pro prevenci sexuálního 
násilí, které proběhlo dne 2. listopadu 2021. Kromě shrnutí předchozích a témat se pracovní 
skupina zabývala především redefinicí trestného činu znásilnění a podporou specializace 
soudců a soudkyň na problematiku sexuálního násilí. Pracovní skupina považuje za důležité, 
aby Výbor na aktuální snahy o redefinici reagoval a zaujal k nim stanovisko. J. Poláková zašle 
návrh stanoviska a usnesení Výboru k hlasování per rollam. Termín příštího jednání Pracovní 
skupiny byl stanoven na 20. ledna od 15:00. Pozvánku rozešle sekretariát začátkem příštího 
roku.  

Ad bod 7 - Různé 

P. Wünschová informovala o připravované kampani Centra Locika k mezinárodnímu signálu 
pomoci gestem ruky pro osoby ohrožené násilím. Kampaň bude sdílena hojně na sociálních 
sítích.  

J. Poláková uvedla, že považuje za velmi důležité, aby součástí kampaně byla i informace, jak 
by se měli zachovat svědci a svědkyně signálu a na koho se mohou v těchto případech obrátit. 

L. Viktorinová navrhla P. Wünschové propojení s odborem MŠMT zodpovědným za 
zveřejňování informací ohledně sdílení informace o signálu.  

E. Hurychová uvítala kampaň s tím, že uspořádá setkání s žáky a žákyněmi 2. stupně základní 
školy, kde bude signál prezentován.  

P. Vitoušová také ocenila iniciativu a informovala o tom, že Bílý kruh bezpečí plánuje kampaň 
pro dospělé oběti násilí prostřednictvím síření informacemi o gestu prostřednictvím záložek 
v knihovnách. 
 
Termíny dalších setkání Výboru byly stanoveny na 31. března, 23. června, 22. září a 15. 
prosince 2022 od 10:00 na ÚV ČR. 

Shrnutí úkolů a závěrů jednání Výboru: 

• Zaslat návrhy bodů plánu činnosti Výboru na příští období e-mailem tajemníkovi 
Výboru (členové a členky Výboru) 

• Zařadit na jedno z příštích jednání Výboru informaci o aktuálnímu stavu přípravy 
návrhu novely zákona o sociálních službách a způsobu plnění doporučení Analýzy 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 
 

dostupnosti specializovaných sociálních služeb pro osoby ohrožené domácím 
a genderově podmíněným násilím v ČR (sekretariát Výboru). 

• Zařadit na jedno z příštích jednání Výboru informaci o aktuálních datech intervenčních 
center k pandemii Covid-19 (sekretariát Výboru) 

• Zaslat návrh stanoviska Výboru redefinici trestného činu znásilnění k hlasování per 

rollam (J. Poláková, sekretariát Výboru) 
 

Jednání bylo ukončeno ve 13:00. 

 

Schválila:  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B. Marvánová Vargová, předsedkyně Výboru 

 

Zapsal: M. Pavlíček, sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů. 

 

 

 

 

 

 

 

 


